4. Zemahşerî (ö. 538/1144).

5. İbn Yaîş (ö. 643/1245) (el-Fârisî’nin et-Tekmile adlı eserine şerh

yazmıştır).

6. İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) (Meşhur eş-Şâfiye kitabının müellifidir).

7. İbn Usfûr (ö. 669/1270) (el-Mumti‘ adlı eserin müellifidir).

8. İbn Mâlik (ö. 672/1274) (Meşhur elfiyye adlı nazmın müellifidir) .

9. Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344) (el-Mumti’ adlı eseri el-Mubdi’

adıyla özetlemiştir)

10. İbn Hişâm el-Ensârî (ö. 761/1360) (Meşhûr Muğnî'l-lebîb ile Şuzûru'z-

zeheb, Katru'n-nedâ ve bellu's-sadâ adlı eserleri vardır).

2.7. Sarf İlminin Nahiv, İştikâk ve Sesbilim ile İlişkisi

Arapça grameri birçok ilimden oluşmaktadır. Bunlar nahiv, sarf, lügat,

iştikâk,َ vazı‘, belâgat, arûz gibi ilimlerdir. Bu ilimlerin her birisi birbiriyle

Kitâbu't-tasrîf: Ali İbn Hasan el-Ahmer ( ö. 194/809)

el-Masâdir: Nadr İbn Şümeyl (ö. 204/820)

Kitâbu't-tasrîf: Yahya İbn Ziyad el-Ferrâ’ (ö. 207/822)

el-Mesâdir fi'l-Kur’ân, el-Maksûr ve'l-memdûd, el-Muzekker ve'l-

mu'ennes, el-İdğâm: Ferrâ’ (ö. 207/822)

Kitabu't-Tasrîf: Ebu'l-Hasan el-Ahfeş el-Evsat (ö. 210/825)

el-İştikâk, el-Hemz, Feʻale ve efʻale: el-Kutrub Muhammed İbnu’l-

Mustenîr (ö. 210/825)

el-Ebniyetu ve’t-tasrîf: Ebû ʻAmr el-Cermî (ö. 225/840)

et-Tasrîf: el-Mâzinî (ö.247/861)

et-Tasrîf: Müberred (ö. 285/898)

et-Tasrîf: Ebû Caʻfer et- Taberi (ö. 304/916)

et-Tasârif: İbn Keysân (ö. 320/932)

Dekâiku’t-tasrîf: İbnü’l-Kâsım b. Muhammed el-Müeddib, (ö. 338/949-

950)

et-Tekmile: Ebü Ali el-Fârisî (ö. 377/987)

et-Tasrîf: Rummânî (ö. 384/994)

et-Tasrîfu’l-mulûkî, el-Munsif fi şerhi’t-Tasrîfi’l-Mâzinî: İbn Cinnî (ö.

392/1001)

Mîzânu'l-edeb: İsâmuddîn el-İsferâyini (ö. 406/1016)

el-ʻUmde, el-Miftâh: Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)

Nuzhetu't-tarf: Ahmed İbn Muhammed el-Meydânî (ö. 518/1124)

Risâ1e fi't-tasrîf: Neşvân ibn Saʻid el-Himyerî (ö. 573/1118)

el-Emâli: İbnu’ş-Şecerî (ö 542/1148)

el-Vecîz: Kemâluddîn el-Enbârî (ö. 577/1181)

Miftâhu’l-ʻulûm (sarf kısmı): Sekkâkî (ö. 626/1228)

Şerhuʻt-tasrîfi’l-mulûkî: Ebu'l-Bekâ Muvafakuddîn İbn Yaʻîş (ö. 643/1

245),

eş-Şâfiye: İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1248)

el-Mumtiʻ: İbn Usfûr (ö. 662/1263)

Bunlar arasında Herat, Mezârıcâm, Gucdüvân, Tûs'a bağlı Gülistân-ı

Türkistan köyü, Hârizm, Serahs ve Semerkant da yer almaktadır.
111

Teftâzânî’nin Bağdat, Mısır, Şam gibi ilim merkezlerine hiç seyahat etmemiş

olması, ilim hayatı açısından dikkat çekici bir husustur.
112

Timur’un Anadolu'ya

yaptığı sefer (795/1393) esnasında Teftâzânî’nin onun maiyetinde Anadolu’ya

gittiğine ve Osmanlı âlimleriyle münazaralar yaptığına dair bir takım iddialar,

Teftâzânî bu seferden önce vefat ettiğinden doğru değildir.
113

Teftâzânî'ninَ bu kadar yer değiştirmesinin en önemli nedeni kendi

eserlerinde de dile getirdiği gibi ilim aşkı ve bölgedeki siyasî çalkantılardır.
114

Teftâzânî'nin doğum yeri ile ilgili ihtilaf bulunmazken doğum tarihi hakkında

kaynaklar iki farklı görüş belirtmişlerdir.َ

Bunlardan birincisine göre, başta Şevkânî olmak üzere Taşköprüzâde (ö.

968/1561), Bâğdâdî (ö. 1920) ve Katib Çelebî (ö. 1067/1657) gibi son dönem

tarihçilerin benimsediği 722/1322 yılıdır.
115

İkinci bir görüş ise aralarında İbn Hacer

(ö. 852/1449), İbn’ul-ʻİmâd (ö. 1089/1679) ve Suyûtî’nin de bulunduğu bir grup âlimin

kabul ettiği 712/1312 tarihidir.
116

Teftâzânî’nin "Şerhu’l-Mekâsıd" adlı şerhinin tahkikini yapan Abdurrahman

‘Umeyra, söz konusu eserin mukaddimesinde Teftâzânî’nin ilk eseri olan "Şerhu’t-

Tasrîfi’l-İzzî"yi telif ettiği sırada henüz on altı yaşında olduğunu, söz konusu şerhin

telif tarihinin ise 738/1337 yılına denk geldiği dikkate alındığında ilk görüşün isabetli

görüldüğünü söyler.
117

Ayrıca Teftâzânî’nin 748/1347’de "Mutavvel" adlı şerhini

İlim çevrelerinde şöhret kazanan Sa‘dînî’nin üzerine çok sayıda hâşiye ve

talikat yapılmıştır. Bu hâşiyelerin müellifleri şunlardır:

Nâsıruddîn Ebû Abdullah el-Lekânî (ö. 958/1552),

Suyûtî (ö. 911/1505),

Şemsuddîn Muhammed b. ‘Ali el-Halebî (ö. 933/1526),

Nâsıruddîn İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1632),

Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474),

Abdulhak b. Abdulhannân el-Câvî (Tedrîcu’l-edânî ılâ kirâatı şerhi’s-Saʻd ʻalâ

Tasrîfi’z-Zencânî),

Sa‘düddîn el-Berda’î,

Muhammed b. Kâsım el-Gazzî (ö. 918/1513)
208

Birçok kez baskısı yapılan eser, Osmanlı döneminde okutulduğu gibi

günümüzde Türkiye’nin Doğu'sunda varlığını sürdüren klasik medreselerde de hâla

ders kitabı olarak okutulmaktadır.
209

2.3.2. Mutavvel

Tam ismi el-Mutavvel fi'l-me’ânî veʻl-beyân olan eser, Hatîb el-Kazvînî’nin

(ö. 739/1338) Telhîsü'l-Miftâh adlı eseri üzerine yazılmış bir şerhtir.
210

Hatîb el-

Kazvînî, Sekkâkî'nin Miftâhu'l-’ulûm adlı eserin belâgatla ilgili üçüncü bölümünü

kısaltarak yeniden düzenlemiştir. Telhîsü'l-Miftâh üzerine çok sayıda şerh ve hâşiye

yazılmışsa da en meşhuru Teftâzânî’nin el-Mutavvel adlı şerhi olmuştur.

Teftâzânî bu eserini 748/1347de Herât’ta telif etmiştir.
211

Osmanlı döneminde medreselerde ders kitabı olarak okutulan eser, son

dönemlerde de önemini korumuştur.
212

Günümüzde bazı Arap ülkelerinde ve İran'da

ders kitabı olarak okutulmaktadır.

yazılan bir hâşiyedir.
226

Teftâzânî bu eserini, 758/1356'da Zilkade ayında

Türkistan'ın şehirlerinden Gülistan'da yazmıştır.
227

Uzun yılllar medreselerde temel ders kitabı olarak okutulan et-Telvih,

günümüzde de bazı İslâm ülkelerinde okutulmaya devam edilmektedir.
228

İlim çevrelerinde geniş bir yankı uyandıran Telvîh üzerine çok sayıda hâşiye

yazılmıştır.
229

2.4.2. Hâşiyetü muhtasari’l-müntehâ

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in Muhtasaru’l-Müntehâ’ adlı eseri üzerine

Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından yazılan şerhin hâşiyesidir.
230

Teftâzânî bu hâşiyesini 770/1368'de Hârizm’de tamamlamıştır.
231

2.4.3. Hâşiye ‘ale’l-Keşşâf

Teftâzânî’nin bu eseri, Tîbî’nin (ö. 743/1343) el-Keşşâf üzerine yazdığı

hâşiyeden özetlenen bir çalışmadır.

Teftâzânî, bu eserine 789/1387'de Rebiulâhir ayında başlamış; ancak

bitirememiştir.
232

2.5. Kendisine Nisbet Edilen Eserler

Yukarıda Teftâzânî’ye aidiyeti kesin olan eserlerin dışında kaynaklarda

kendisine başka eserler de nisbet edilmektedir.

olduğunda kimin hangi şiirle istişhâd ettiğini belirtmek içinَأ نشدَال خفش "Ahfeş şiirle delil

getirdi,
333

gibi ifadelerَde kullanmıştır.

6.3. Hadis ile İstişhâd

Hadisten maksat Hz. Peygamberin sözleri veya Hz. Peygamberin hareketlerini

ve bir olay hakkındaki tutumunu rivayet eden sahabî ve tabi‘in sözleridir..
334

Başta İbnü’z-Zâiğ (ö. 680/1281) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)

olmak üzere birçok dilci, hadislerin -çok azı hariç- Hz. Peygamber’den sadece anlamları

ile rivayet edildiğini, dolayısıyla hadis metinleri ile istişhâd etmenin câiz olmadığnı

savunmuşlardır. Basra ve Kûfe ekollerine mensup eski dilciler de hadisle istişhâd

etmemişlerdir. Öte yandan eski dilcilerin hadislerle istişhâd etmemeleri, onlarla istişhâd

edilemeyeceği anlamına gelmediğini söyleyen âlimler de olmuştur. Nitekim ibn Mâlik

(ö. 672/1274), İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi son dönem dilcilerin çoğu hadislerle

istişhâd etmişlerdir. Ayrıca Ezherî (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 395/1004) Cevherî (ö.

400/1009) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi meşhûr birçok lüğât âlimleri, telif ettikleri

sözlük kitaplarında sayılamayacak kadar hadislerle istişhâd etmişlerdir.
335

Hadislerle istişhâd etmeyi savunan Sa‘id el-Efgânî, ilk dönem dilcilerin hadis

yerine neden şiirlerle istişhâd etmeye yöneldiklerini şu gerekçeyle izah etmeye çalışır:

4. Ayrı ayrı senedlerle ve değişik zamanlarda rivâyet edilen, fakat lafızları birbirine uyan hadisler,

5. Irk olarak halis Arap olan, fesâhat ve belagatlarıyla meşhur olan muhaddisler tarafından toplanan

mecmûâlardaki hadisler.

6. Muhammed İbn Sirîn (111/729), Kâsım b. Muhammed b. Ebu Bekr (106/ 724), Recâ b. Hayve

(112/730) ve Ali b. el-Medenî (234/848) gibi mânâ ile hadisleri rivâyet etmeye müsaâde etmeyen

âlimlerin topladıkları hadisler ile Hicrî ilk iki asırda tedvîn edilen bütün hadis kitaplarındaki hadisler.

7. Mütevâtir ve meşhûr hadislerle (Nusrettin Bolelli, "Nahivde Hadisle İstişhâd Meselesi", Marmara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, s.

Kaynaklar: Atıf sayısı:

1- Sîbeveyhi (ö. 180/796) (13)

2- Zemahşerî (ö. 538/1144) (10)

3- Halîl İbn Ahmet (ö. 175/791) (7)

4- Cevherî (ö. 400/1009) (7)

5- Ahfeş (el-Evsat) (ö. 210/825) (5)

6- Ebû ‘Ubeyde (ö.110/728) (3)

7- Ferrâ (ö. 207/822) (3)

8- Sekkâkî (ö. 626/1228) (2)

9- Mâzinî (ö. 247/861) (2)

10- Kisâî (ö. 189/805) (2)

11- Zencânî (ö. 660/1262)
361

(1)

12- Ebû Amr b. ‘Alâ (ö. 154/771) (1)

13- Mutarrâzî (ö. 610/1213) (1)

14- Kutrub (ö. 210/825 civarı) (1)

15- Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) (1)

16- Ebû İbrâhîm el-Fârâbî, (1)

17- Müberred (ö. 285/898) (1)

18- Zevzenî (ö. 486/1093) (1)

19- İbn Mâlik (ö. 672/1274) (1)

20- Kevâşî (ö. 680/1281) (1)

Söz konusu dilcilerden Cevherî (ö. 400/1009) ve Mutarrazî (ö. 610/1213)

"sözlükçü",َ Kevâşî (ö. 680/1281) "tefsirci", diğerleri "gramerci"dir. Bunlardan

Sîbeveyhi (ö. 538/1144), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Ahfeş (ö. 210/825), Mâzinî (ö.

247/861), Kutrub (ö. 210/825 civarı), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) ve Müberred (ö.

285/898) "Basra ekolü"ne mensup iken Ferrâ (ö. 207/822) ve Kisâî (ö. 189/805) "Kûfe

ekolü"ne mensuptur. İbn Mâlik en-Nahvî ise "Endülüs ekolü"ne mensuptur.

361

Teftâzânî, bir yerde Zencânî'nin "Şerhu'l-Hâdî" adlı eserine atıf yaparak kaynak göstermiştir

(Teftâzânî, a.g.e., s.

sunabileceğine inanmaktayız.

12.2. Medreselerde Okutulan Dersler

Medrese geleneği ortaya çıkmadan önce de çocuklara ve gençlere hangi

konuların öğretilmesi gerektiği Farabî (ö. 339/950), Kâbisî (ö. 403/1012), İbn

Miskeveyh (ö. 421/1030) ve İbn Sinâ (ö. 428/1037) gibi birtakım düşünürler tarafından

tartışılmış; Gazâlî (ö. 505/1111) ve İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi düşünürler tarafından

da okutulması gereken ilimler çeşitli sınıflandırmlara tabi tutulmuştur.
457

Selçuklular döneminde kurumsallaşan medrese geleneği, Osamanlılar dönemi

boyunca daha da olgunlaşarak varlığını devam ettirmiştir. Bu nedenle Selçuklu

medreselerinde takip edilen ders ve eserler, her ne kadar Fâtih (ö. 886/1481) döneminde

bazı değişişlikler yapıldıysa da büyük ölçüde Osmanlı dönemi boyunca sürdürülmüştür.

Genellikle okutulacak ders ve eserler medrese müderrislerine bırakılmışsa da

medreselerin genelinde ders programları birbirine benzer nitelikte olmuştur.
458

Medreselerde okutulan dersler, "âlet ilimleri" (araç ilimleri) denilen kelâm,

mantık, belâgat, lügat, nahiv, hendese, hesap, hey’et, felsefe, tarih ve coğrafya ile

"yüksek ilimler" (amaç ilimler) denilen Kur’ân, hadis ve fıkıh derslerinden

oluşmaktaydı.
459

Söz konusu ilimlerde İslâm dünyasında şöhret kazanan Gazzâlî (ö.

505/1111), Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142), Adududdîn el-Îcî (ö. 756/1355),

Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), Kâdî Beyzâvî (ö.

685/1286), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Râzî (ö. 606/1210) gibi büyük âlimlerin klasik

metinler haline gelmiş eserleri okutulmakta idi.
460

Türkiye'nin Doğu'sunda hâla varlığını sürdüren medreseler ise Cumhuriyet

döneminde yasaklandığından fennî ilimlerden bağları koparılmış ancak çok kıt

imkanlarla da olsa halkın desteği ile dini ilimler alanında eğitim vermeyi